
pag. 1 di 4

 

        Comune di Valenza
 

                          PROVINCIA DI ALESSANDRIA

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 10 del 26/02/2025
 
 

OGGETTO: Approvazione del Piano Integrato di Attività e Organizzazione PIAO 2025-2027 ai sensi dell'art. 
6 del D.L. n. 80/2021, conv. in legge n. 113/2021

 
 
 

L’anno  duemilaventicinque  il giorno  ventisei  del mese di  febbraio  alle ore  12:00  in Valenza,  convocata 
nelle forme prescritte, si è riunita la Giunta Comunale, nelle persone dei Signori:

Nominativo Ruolo Presente Assente
Presente in 
collegamento

 ODDONE MAURIZIO Presidente Si

 ROSSI LUCA ANGELO Vice Sindaco Si

 GATTI ROSSELLA MARIA RENZA Assessore Si

 MERLINO LUCA Assessore Si

 PATRUCCO PAOLO GIOVANNI Assessore Si

 ZAIO ALESSIA RENZA Assessore Si

  Tot. 6 Tot. 0

Assiste alla seduta: il Segretario Generale Dott.ssa Paola Crescenzi.
 
Il Presidente Maurizio Oddone, constatato che l’adunanza è valida per il numero degli intervenuti, invita i 
componenti alla trattazione della pratica in oggetto.



pag. 2 di 4

Sulla proposta della presente deliberazione sono stati espressi, in fase istruttoria, ai sensi dell’art.49, 

comma1, del D.Lgs. n. 267/2000, i seguenti pareri:

In ordine alla regolarità tecnica:

Parere: Favorevole 
Il Dirigente del Settore Segretario Generale: Dott.ssa Paola Crescenzi
Parere: Favorevole 
Il Dirigente del Settore Responsabile  Lavori Pubblici, Servizi socioassistenziali, CED,  Gare e Appalti - CUC, 
Farmacia Comunale, Direzione Casa di Riposo: Ing. Marco Cavallera
Parere: Favorevole 
Il Dirigente del Settore : Dott. Gerardo Robaldo
Parere: Favorevole 

Il Dirigente del Settore Responsabile Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport/DIRIGENTE 

URBANISTICA: Arch. Paola Tardito

 
Relaziona l'oggetto l'Assessore al Personale e alla Programmazione Luca Merlino.

Il Sindaco Maurizio Oddone chiede che nell'allegato PIAO 2025-2027, Sezione 3.4 Piano triennale dei fabbisogni di 
personale, venga inserita la previsione che già dalla fine del 2025 si avvii il concorso per un Dirigente del 3° Settore: 
ciò in considerazione della strategicità del ruolo.  

LA GIUNTA COMUNALE

 

RICHIAMATO l’art. 6, commi da 1 a 4 del D.L. 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 
2021, n. 113, relativo al Piano Integrato di Attività ed Organizzazione;

PRESO ATTO che in data 30 giugno 2022, previa intesa in Conferenza Unificata, ai sensi dell’articolo 9, comma 2, 
del decreto legislativo 28 agosto 1997, n. 281, del 2 dicembre 2021, è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale Serie 
Generale n. 151, il Decreto del Presidente della Repubblica n. 81, recante “Regolamento recante individuazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano integrato di attività e organizzazione”;

DATO ATTO che:

• Con propria deliberazione di Giunta comunale n. 08 del 30.01.2024, esecutiva, è stato approvato  il PIAO 
2024-2026;

• Con deliberazione di Consiglio comunale n. 50 del 18.12.2024, esecutiva, è stata approvata la nota di 
aggiornamento al D.U.P. 2025-2027;

• Con deliberazione di Consiglio comunale n. 51 del 18.12.2024, esecutiva, è stato approvato il Bilancio di 
previsione finanziario 2025-2027;

• Con propria deliberazione di Giunta comunale n. 03 del 08.01.2025, esecutiva, è stato approvato  il PEG 
2025-2027; 

• Con propria deliberazione di Giunta comunale n. 05 del 28.01.2025, esecutiva, è stato approvato  il Piano 
Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza 2025-2027; 

DATO ATTO che il presente PIAO, in coerenza con la normativa di settore, comprende:
• Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27.10.2009, n. 150;
• Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, commi 5, lett. a) e 

60, lett. a), legge 6.11.2012, n. 190;
• Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.Lgs. 11.04.2006, n. 198;
• Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7.08.2015, n. 124;
• Piano dei fabbisogni del personale, di cui all’art. 6 D. Lgs. 165/2001;
• Piano della formazione d. lgs. 165/2001, art. 1, comma 1, lettera c);

DATO ATTO che all’interno del PIAO 2025-2027 che qui si approva:



pag. 3 di 4

- sono collocati: il Piano della Performance, il Piano Triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza 2025-
2027, il Piano dei fabbisogni di personale 2025-2027 e il Piano della formazione 2025-2027

- vengono richiamati attraverso il link di riferimento, in quanto approvati in precedenza ed ancora in vigore: il  Piano di 
azioni positive e il Piano organizzativo del lavoro agile. 

TUTTO CIO’ nell’ottica di concreta semplificazione della burocrazia attraverso la predisposizione del Documento 
unico di programmazione e governance superando, così, la frammentazione degli strumenti ad oggi in uso;

CONSIDERATO quanto disposto:

• dal vigente Statuto comunale;
• dal vigente Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e Servizi;

 

Dopo ampia e articolata discussione, con voti unanimi e favorevoli, espressi in forma palese,

 

DELIBERA
 

1- DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 6 del decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 
agosto 2021 n. 113, nonché delle disposizioni di cui al regolamento recante l’individuazione e l’abrogazione degli 
adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal Piano Integrato di attività e organizzazione (PIAO), il PIAO 2025-2027 
formato da: 

• Piano della performance, di cui all’art. 10, c. 1, lett. a) e c. 1-ter, D.Lgs. 27.10.2009, n. 150;
• Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza di cui all’art. 1, commi 5, lett. a) e 

60, lett. a), legge 6.11.2012, n. 190;
• Piano di azioni positive, di cui all’art. 48, c. 1, D.Lgs. 11.04.2006, n. 198;
• Piano organizzativo del lavoro agile, di cui all’art. 14, c. 1, legge 7.08.2015, n. 124;
• Piano dei fabbisogni del personale, di cui all’art. 6 D. Lgs. 165/2001;
• Piano della formazione d. lgs. 165/2001, art. 1, comma 1, lettera c);

2- DI DARE MANDATO al Segretario Generale di provvedere alla pubblicazione della presente deliberazione 
unitamente all’allegato Piano Integrato di Attività e Organizzazione, all’interno della sezione “Amministrazione 
trasparente”, sotto sezione di primo livello “Disposizioni generali”, sotto sezione di secondo livello “Atti generali”, sotto 
sezione di primo livello “Personale”, sotto sezione di secondo livello “Dotazione organica”, nella sezione 
“Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Performance”, sotto sezione di secondo livello “Piano 
della Performance”, nella sezione “Amministrazione trasparente” sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto 
sezione di secondo livello “Prevenzione della corruzione”, nella sotto sezione di primo livello “Altri contenuti”, sotto 
sezione di secondo livello “Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”, ai sensi dell’art. 6, comma 4, del 
decreto legge 9 giugno 2021, n. 80, convertito, con modificazioni, in legge 6 agosto 2021 n. 113;

3- DI DARE MANDATO al Segretario Generale di provvedere alla trasmissione del Piano Integrato di Attività e 
Organizzazione 2025-2027 come approvato dalla presente deliberazione, al Dipartimento della Funzione Pubblica, 
secondo le modalità dallo stesso definite ai sensi dell’art. 6, c.4, del citato D.L. n.80/2022, convertito, con 
modificazioni, in legge 6.08.2021 n. 113;

4- DI INVIARE copia della presente deliberazione al Collegio dei Revisori per le valutazioni di competenza in ordine 
alla sezione 3 “Organizzazione e capitale umano”.



pag. 4 di 4

Approvato e sottoscritto

IL Presidente
f.to Maurizio Oddone

IL Segretario Generale
f.to Dott.ssa Paola Crescenzi

Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune il 14/03/2025 per gg. 15.

Valenza, 14/03/2025
IL Segretario Generale 

f.to Dott.ssa Paola Crescenzi

La presente Deliberazione:

[X] diventerà esecutiva il 24/03/2025 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione
(art.  134 - comma 3 - D. Lgs. 267/2000)

Valenza, IL Segretario Generale
f.to Dott.ssa Paola Crescenzi


